

HYE PORTION Class:IX (2026-27)

MATHEMATICS

1.Orienting Yourself: The use of co-ordinates, 2.Introduction to Linear Polynomials, 3.The World of numbers, 4.Exporing Algebraic Identities,5.I'm Up and Down, and Round and Round, 6.Predicting What Comes Next: Exploring Sequences and Progressions, 7. Introduction to probability

(General Science)

Biology

Ch - 1 Cell: The Building Block of Life , Ch -2 Tissues in Action

Physics

Ch -4 Describing Motion Around Us ,Ch -6 How Forces Affect Motion, Ch -7 Work and Energy

Chemistry

Ch -5 Exploring Mixtures and their Separation, Ch -8 Journey Inside the Atom

Social Science

HISTORY

1. Understanding social science (HISTORY AND POLITICAL SCIENCE), 2. Early Humans and Beginning of Civilization

Political Science: 1. Democracy, 2. Elections

GEOGRAPHY: 1.Understanding social science (GEOGRAPHY AND ECONOMICS), 2.Shaping of the earth's surface, 3.Atmosphere and Climate

ECONOMICS: 1.Building blocks in economics

ENGLISH

Descriptive / Discursive Passage (400-450 words) , Case Based (Verbal / Visual Clues)

Grammar : Sequence of Tenses, Modals, Subject-Verb Concord , Determiners

Writing — (20M) : Notice Writing, Letter to Editor, Factual Description , Narrative Essay

Fiction :How I Taught My Grandmother to Read, The Pot Maker, Winds of Change, Vitamin M

Poetry: Bharat Our Land, Gifts of Grace : Honouring Our Vacations, Canvas Of Soil, I cannot Remember My Mother

AI: Part A: Communication skills, Self management skills , Green skills, Part B: AI reflection, project cycle and ethics, Data literacy

हिंदी R2

खण्ड -क (अपठित बोध) 14 अंक

1.अपठित गद्यांश -7 अंक, 2.अपठित गद्यांश -7 अंक

खण्ड -ख (व्याकरण) 16 अंक

3. समानार्थी शब्द - 2 अंक, 4. मुहावरे - 2 अंक , 5. उपसर्ग-प्रत्यय - 4 अंक , 6. विराम चिह्न - 2 अंक ,7. संज्ञा सर्वनाम निपात - 6 अंक

खण्ड-ग 30 अंक

साहित्य — गंगा पाठ्य-पुस्तक

• दो बैलों की कथा, • क्या लिखूँ?, • संवादहीन , • ऐसी भी बातें होती हैं, • रैदास के पद , • भारति जय विजयकरे पठित गद्यांश - 5 अंक, पठित पद्यांश - 5 अंक, गद्य के प्रश्नोत्तर- 10 अंक, पद्य के प्रश्नोत्तर-10 अंक

खण्ड-घ (लेखन) 20 अंक

13.अनुच्छेद-लेखन -5 अंक, 14. अनौपचारिक पत्र -5 अंक, 15. संवाद लेखन -5 अंक, 16. चित्र वर्णन -5 अंक

संस्कृतम्

खण्ड -क (अपठित-गद्यांशः) 1.अपठित-गद्यांशः

खण्ड -ख (रचनात्मक-कार्यम्) : 2.पत्र-लेखनम् , 3. चित्र-वर्णनम् , 4. संवादपूर्तिः

खण्ड -ग (अनुप्रयुक्तव्याकरणम्)

5. सन्धि:- (दीर्घ,गुण,वृद्धि,यण,आयादि), 6. कारक-उपपद-विभक्त्यः - (कर्मतः अपादानपर्यंतम्)

7. शब्दरूपाणि - (बालक, लता, फल, मुनि, मति, नदी, अस्मद्, युष्मद् (तत्, एतत्, किम्-पुं, स्त्री, नपुं)

8. धातुरूपाणि (क्रीड्, धाव्, गम्, दृश्, पा , आ+गम् , नम् ,हस् ,पच् (पञ्चसु लकारेषु)

9. प्रत्ययाः- (क्त्वा, तुमुन्, ल्यप्, क्त, क्तवत्), 10. संख्याः - (50 तः 100), 11. उच्चारण-स्थानानि , 12.

अव्ययपदानि

खण्ड -घ (पाठित-बोधः) 30 अङ्काः (शारदा – पाठ 1 से 4 तक)

12.पठित-गद्यांश, 13. पठित-पद्यांशः , 14. पठित-नाट्यांशः , 15.प्रश्ननिर्माणम् , 16. अन्वयः अथवा भावार्थः

(रिक्तस्थानपूर्तिः), 17. पाठाधारित-कथापूर्तिः (रिक्तस्थानपूर्तिः), 18. प्रसङ्गानुकूलम् अर्थचयनम् (बहुविकल्पात्मकाः)